
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lunamatrona 

 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
REG.GEN N. 935 DEL 20/11/2024  

N.252 DEL 20/11/2024 
 
OGGETTO:FORNITURA BUSTE VERDI RELATIVE ALLA NOTIFICA DI ATTI TIPICI 
DELL’UFFICIO DI VIGILANZA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA MYO S.P.A. CIG: B45F6413F9 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
VISTO l’art.107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo all’attribuzione dei compiti di 
Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle spese; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 10.01.2024, con il quale veniva individuata la 
sottoscritta quale responsabile dei servizi amministrativi e del personale per l’anno 2024; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 035 del 27.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026”; 
 
PREMESSO CHE si rende necessario procedere all’acquisto dei buste verdi per la notifica degli 
atti tipici dell’Ufficio di Vigilanza; 
 
VISTI: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto-soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto-soglia; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
VISTO il parere n. 2196/2023 con cui il MIT ha chiarito che le piattaforme telematiche sono 
obbligatorie anche per i micro affidamenti sotto i 5.000,00 e che l’ANAC, con comunicato del 
10.01.2024, ha chiarito che il nuovo Codice dei contratti pubblici non prevede ipotesi di deroga o di 
esenzione dall’applicazione delle disposizioni sulla digitalizzazione con riferimento a fattispecie 
particolari di affidamenti o a determinate soglie di importi, rendendo di fatto obbligatorio, anche per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro il ricorso alle piattaforme certificate a 
decorrere dal 1 ottobre 2024; 
 
PRESO ATTO che, a seguito del parere esplicitato al punto precedente, l’ANAC, con comunicato 
del 28.06.2024 ha prorogato fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità: 

 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà 
di ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, 
ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. Non è consentito, dunque, l’inserimento 
ex post dei dati e delle informazioni relativi agli affidamenti; 

 per l’adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 
31.12.2023 con o senza successivo confronto competitivo; tale possibilità viene estesa fino 
al 31/12/2024 anche agli accordi quadro e convenzioni pubblicati dal 1/1/2024; 

 per la ripetizione di lavori o servizi analoghi ai sensi dell’articolo 76, comma 6, del codice 
previste dalla documentazione di gara originaria relativa a procedure pubblicate prima del 
31.12.2023; 

 per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2022, che ha sostituito ed integrato la 
Delibera n. 214 del 2022; 

 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa e che, pertanto, l’affidamento può essere diretto, senza obblighi di ricorso al mercato 
elettronico della P.A.; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto-soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO il preventivo di spesa dell’importo totale di € 33,00 Iva esclusa, per la fornitura ed il 
trasporto delle buste verdi per la notificazione degli atti di competenza dell’Ufficio di Vigilanza, 
acquisito al protocollo comunale al n. 12075 in data 24.10.2024 presentato dalla Ditta Myo Spa, 
P.IVA n. 03222970406, con sede in Via Santarcangiolese, 6, 47824 Poggio Torriana (RN);  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 sulla determinazione a contrarre, 
occorre indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, 
sulla determinazione a contrarre: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello della fornitura delle buste verdi per 
la notificazione degli atti di competenza dell’Ufficio di Vigilanza; 
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura delle buste verdi per la notificazione degli atti di 
competenza dell’Ufficio di Vigilanza; 
- la modalità di scelta del contraente, è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b del D. Lgs. 36/2023; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- l’importo a base d’asta è € 33,00 Iva esclusa; 

 
ACQUISITO ai sensi della Legge n. 136/2010 il codice CIG (Codice Identificativo di gara) che 
risulta essere il seguente: B45F6413F9; 
 
ACQUISITO il documento attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico, con 
scadenza validità al 16.01.2025; 
 
RITENUTO, necessario, procedere, ad affidare e contestualmente ad assumere impegno di spesa 
a favore della Ditta Myo Spa, P.IVA n. 03222970406, con sede in Via Santarcangiolese, 6, 47824 
Poggio Torriana (RN), per la fornitura ed il trasporto di n. 50 buste verdi per la notificazione degli 
atti di competenza dell’Ufficio di Vigilanza, impegnando la somma complessiva di € 40,26 IVA 
compresa, a favore della Ditta Myo Spa, P.IVA n. 03222970406, con sede in Via Santarcangiolese, 
6, 47824 Poggio Torriana (RN); 
 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di affidare la fornitura e il trasporto di n. 50 buste verdi per la notificazione degli atti di competenza 
dell’Ufficio di Vigilanza alla Ditta Myo Spa, P.IVA n. 03222970406, con sede in Via 
Santarcangiolese, 6, 47824 Poggio Torriana (RN), per un importo complessivo di € 40,26 Iva 
inclusa;  
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, sulla 
determinazione a contrarre: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello della fornitura delle buste verdi per 
la notificazione degli atti di competenza dell’Ufficio di Vigilanza; 
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura delle buste verdi per la notificazione degli atti di 
competenza dell’Ufficio di Vigilanza; 
- la modalità di scelta del contraente, è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b del D. Lgs. 36/2023; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- l’importo a base d’asta è € 33,00 Iva esclusa; 

 
Di impegnare a favore della Ditta Myo Spa, P.IVA n. 03222970406, con sede in Via 
Santarcangiolese, 6, 47824 Poggio Torriana (RN), la somma complessiva di € 40,26 Iva inclusa, 
per la fornitura ed il trasporto di n. 50 buste verdi per la notificazione degli atti di competenza 
dell’Ufficio di Vigilanza;  
 
Di imputare la spesa di € 40,26 Iva compresa come segue: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Capitolo missione Programm
a 

Piano 
Finanziario 

Oggetto della spesa importo esigibilità 

5310/203 03 01 U.1.03.01.02.001 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE (beni di consumo) 

Acquisto Blocchi di “buste verdi per la notificazione degli atti di 
competenza dell’Ufficio di Vigilanza” 

€ 40,26 2024 

 
Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On line del Comune per la durata di 
quindici giorni ai fini della generale conoscenza. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

MURA MARIA ELENA


